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1  Opinioni i Auditimit

Ne kemi përfunduar auditimin e pasqyrave financiare të NP KOSTT-it sh.a për vitin e përfunduar 
më 31 Dhjetor 2023, në përputhje me Ligjin për Auditorin e Përgjithshëm dhe Zyrën Kombëtare të 
Auditimit të Republikës së Kosovës dhe Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 
Auditimit (SNISA). Auditimi është kryer  për të na mundësuar të shprehim opinionin për pasqyrat 
financiare dhe konkluzionin për pajtueshmërinë me autoritetet.¹

Opinion i kualifikuar për pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore të NP KOSTT-it sh.a (KOSTT sh.a), të cilat 
përmbajnë pasqyrën e pozitës financiare për vitin 2023, pasqyrën e të ardhurave 
gjithëpërfshirëse, pasqyrën e rrjedhës së parasë së gatshme, pasqyrën e ndryshimeve në ekuitet, 
shënimet shpjeguese për pasqyrat financiare, përfshirë përmbledhjen e politikave të rëndësishme 
kontabël, për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit tonë, përveç efekteve të çështjes/ve së përshkruar në paragrafin Baza për Opinion 
të Kualifikuar, Pasqyrat Financiare të bashkangjitura për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2023, 
prezantojnë një pamje të drejtë dhe të vërtetë në të gjitha aspektet materiale të pozitës financiare 
të NP KOSTT-it sh.a deri me 31 dhjetor 2023, performancës së saj, si dhe rrjedhës së parasë së 
gatshme për vitin 2023, në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar 
(SNRF).
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Baza për Opinion të Kualifikuar

A1 Ndërmarrja nuk ka bërë rivlerësimin e pasurive fikse që nga themelimi, për të siguruar se 
vlera e tyre kontabël nuk ndryshon materialisht nga ajo që do të përcaktohej nëse do të 
përdorej vlera e drejtë pas rivlerësimit në fund të periudhës raportuese.

B1 Për sipërfaqen e tokave prej 5.68 hektar që është e regjistruar në regjistër të pasurive, 
ndërmarrja nuk ka dëshmi që janë në pronësi të saj. Po ashtu ndërmarrja ka në regjistrat të 
saj të regjistruar 11 apartamente me vlerë neto në libra 158,460€ për të cilat nuk ka 
informatë të statusit të tyre pronësor. Ndërsa, sipërfaqen prej 10.62 hektar ndërmarrja e ka 
në pronësi mirëpo nuk e kishte të regjistruar në regjistër të pasurive. Për shkak të natyrës së 
çështjes auditori nuk ka arritur të identifikoj vlerën financiare të mos-regjistrimit por gabimi 
konsiderohet material në aspektin e keq-deklarimit.

Më gjerësisht shih nënkapitullin 2.1 Çështjet që ndikojnë në opinion të auditimit 

Auditimi është kryer në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 
Auditimit (SNISA). Sipas këtyre standardeve, përgjegjësitë tona janë përshkruar më poshtë tek 
pjesa ‘Përgjegjësitë e Auditorit për Auditimin e Pasqyrave Financiare’. 

Në përputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kërkesat e tjera relevante për auditimin e 
PFV-ve të Ndërmarrjeve Publike, Kodin e Etikës të ZKA-së, ZKA-ja është e pavarur nga subjekti i 
auditimit. Besojmë se dëshmitë e auditimit që kemi marrë janë të mjaftueshme dhe të duhura për 
sigurimin e bazës për opinionin.

Konkluzion për pajtueshmërinë

Ne kemi audituar nëse proceset dhe transaksionet përcjellëse janë në pajtueshmëri me kriteret e 
përcaktuara të auditimit që burojnë nga legjislacioni i zbatueshëm për subjektin e audituar në 
kontekstin e përdorimit të burimeve financiare.

Sipas mendimit tonë, përveç ndikimeve të çështjes/ve të përshkruara në seksionin Baza për 
Konkluzion, transaksionet e kryera të  NP KOSTT-it sh.a kanë qenë, në të gjitha aspektet 
materiale, në përputhje me kriteret e përcaktuara të auditimit që burojnë nga legjislacioni i 
zbatueshëm për subjektin e audituar në kontekstin e përdorimit të burimeve financiare.
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Baza për konkluzion

A2 Ndërmarrja, në pasqyra financiare kishte të regjistruara obligime ndaj furnitorëve në vlerë 
78,944� (tri raste) të cilat figurojnë si të tilla duke filluar nga viti 2011 e tutje. Ndërmarrja nuk 
kishte realizuar pagesat ndaj furnitorëve edhe pse ishin plotësuar të gjitha kushtet e 
kontratës. 

A3 Ndërmarrja kishte nënshkruar kontratë me një operator ekonomik pronari i të cilit kishte 
ofertuar me dy biznese në të njëjtin procedurë të prokurimit.

A4 Angazhimi i shërbimeve të auditimit të auditorit privat, për kundër faktit se ndërmarrja ishte 
subjekt i auditimit nga ZKA.

A5 Te kontrata publike kornizë “Servisim dhe mirëmbajtja e Kamionëve me Krana” për 
shërbimet e kryera ishte tejkaluar vlera totale e kategorisë e cila është përcaktuar në bazë 
të rëndësisë së shërbimit në kategori.

Më gjerësisht shih nënkapitullin 2.2 Çështjet që ndikojnë në konkluzionin e pajtueshmërisë

Auditimi është kryer në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 
Auditimit (SNISA). Sipas këtyre standardeve, përgjegjësitë tona janë përshkruar më poshtë tek 
pjesa ‘Përgjegjësitë e Auditorit për Auditimin e Pasqyrave Financiare’. 
Në përputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe kërkesat e tjera relevante për auditimin e 
PFV-ve të Ndërmarrjeve Publike, Kodin e Etikës të ZKA-së, ZKA-ja është e pavarur nga subjekti i 
auditimit. Besojmë se dëshmitë e auditimit që kemi marrë janë të mjaftueshme dhe të duhura për 
sigurimin e bazës për konkluzion.

Çështje tjera

1 Sipas shënimeve të KOSTT-it obligimet ndaj KEK-ut ishin 3,939,692� ndërsa sipas 
konfirmimit dhe shënimeve të KEK vlera e obligimit ishte 4,263,311�. Diferenca prej 
331,988� është si pasoj e mos pranimit të dy faturave të lëshuara si ndëshkim për vonesa 
në pagesën e obligimeve nga KEK.

Për këtë, KOSTT kishte dërguar shkresë për shlyerje të këtyre obligimeve me arsyen se 
baza e këtyre penaltive është e ndërlidhur me llogarinë balancuese të cilën KOSTT vetëm e 
bënë menaxhimin, kurse për shlyerje të obligimeve të ndërsjella rrjedhin nga palët të cilat 
shkaktojnë jo balancat. Sipas tyre vetëm nëse një palë dështon në përmbushjen e 
obligimeve, atëherë KOSTT domosdoshmërisht dështon në pagesën e obligimeve të palës 
tjetër. 

2 Pasqyrat financiare vjetore të KOSTT sh.a  për vitin e përfunduar me 31 Dhjetor 2022 janë 
audituar nga një kompani private e auditimit, e cila kishte shprehur opinion të pamodifikuar 
mbi këto pasqyra.
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Informacione të tjera të ndryshme nga pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit mbi to

Menaxhmenti është përgjegjës për informacionet e tjera. Informacionet e tjera përfshijnë 
informacionet në raportin e menaxhmentit dhe deklaratën e qeverisjes korporative, por këto 
informacione nuk përfshijnë pasqyrat financiare dhe raportin tonë të auditorit mbi këto pasqyra.

Opinioni ynë mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim 
ndonjë lloj konkluzioni që jep siguri në lidhje me këto informacione.

Në lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi përgjegjësinë të lexojmë informacionet e 
tjera dhe të vlerësojmë nëse këto informacione kanë inkoherenca materiale me pasqyrat 
financiare apo me njohjen që ne kemi marrë gjatë auditimit ose përndryshe, nëse duket se janë 
me anomali materiale.

Ne kemi marrë parasysh nëse informacionet në raportin për menaxhmentin janë në përputhje me 
informacionet në pasqyrat financiare dhe deklarata e qeverisjes korporative përfshinë shpalosjet e 
kërkuara me nenet 7 dhe 10 të ligjit 06/L-032 për Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Nëse, bazuar në punën e kryer, arrijmë në përfundimin se në këto informacione ka një anomali 
materiale, atëherë ne duhet të raportojmë për këtë fakt. Siç përshkruhet në seksionin e bazës për 
opinionin e kualifikuar:

1 Ndërmarrja nuk ka bërë rivlerësimin e pasurive fikse që nga themelimi, për të siguruar se 
vlera e tyre kontabël nuk ndryshon materialisht nga ajo që do të përcaktohej nëse do të 
përdorej vlera e drejtë pas rivlerësimit në fund të periudhës raportuese.

2 Ndërmarrja nuk kishte bërë përditësimin e regjistrit të pasurisë me ndryshimet e ndodhura 
ndër vite për pronat e paluajtshme.

Përgjegjësitë e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisëse për pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti është përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin e drejtë të Pasqyrave Financiare  
sipas Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti është 
përgjegjës për vendosjen e kontrolleve të brendshme, të cilat i përcakton si të nevojshme për të 
mundësuar përgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale të shkaktuara, qoftë nga 
mashtrimi apo gabimi. Kjo përfshinë gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe Përgjegjësitë (me plotësime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 për 
Ndërmarrjet Publike (me plotësime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 për Kontabilitet, Raportim 
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtorëve është përgjegjës për mbikëqyrjen e procesit të raportimit financiar të NP 
KOSTT-it sh.a.

Përgjegjësia e Menaxhmentit për Pajtueshmërinë

Menaxhmenti i NP KOSTT-it sh.a është gjithashtu përgjegjës për përdorimin e burimeve 
financiare të NP KOSTT-it sh.a në përputhje me Ligjin për Ndërmarrjet Publike,  si dhe të gjitha 
ligjet, rregullat dhe rregulloret e tjera të zbatueshme.²
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Përgjegjësia e Auditorit të Përgjithshëm për auditimin e PFV-ve

Objektivat tona janë të marrim siguri të arsyeshme se Pasqyrat Financiare si tërësi nuk 
përmbajnë  keqdeklarime materiale, qoftë për shkak të mashtrimit apo gabimit, dhe  të nxjerrim 
një raport të auditimit që përfshinë opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është niveli i lartë sigurie, 
por nuk garanton se një auditim i kryer në përputhje me SNISA-t do të zbulojë çdo keqdeklarim 
material që mund të ekzistojë. Keqdeklarimet mund të rezultojnë nga mashtrimi ose gabimi dhe 
konsiderohen materiale nëse, individualisht ose së bashku, me arsye pritet qe të ndikojnë në 
vendimet ekonomike të përdoruesve, të marra në bazë të këtyre Pasqyrave Financiare.

Objektivi ynë është gjithashtu të shprehim një konkluzion të auditimit për pajtueshmërinë e 
autoriteteve përkatëse të NP KOSTT SH.A. me kriteret e përcaktuara te auditimit që burojnë nga 
legjislacioni i zbatueshëm për subjektin e audituar në kontekstin e përdorimit të burimeve 
financiare. Si pjesë e auditimit, në përputhje me Ligjin për ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmë 
gjykimin profesional dhe mbajmë skepticizëm profesional gjatë gjithë auditimit. Ne gjithashtu:

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rreziqet e keqdeklarimit material të Pasqyrave Financiare, 
qoftë për shkak të mashtrimit apo gabimit; hartojmë dhe kryejmë procedurat e auditimit 
konform  atyre rreziqeve, si dhe sigurojmë dëshmi të auditimit që janë të mjaftueshme dhe 
të duhura për të siguruar bazën për opinion. Rreziku i moszbulimit të një keqdeklarimi 
material që rezulton nga mashtrimi është më i lartë sesa për keqdeklarimin që rezulton nga 
gabimi, pasi mashtrimi mund të përfshijë manipulimin, falsifikimin, lëshime të qëllimshme, 
keqpërfaqësime apo anashkalimin e kontrollit të brendshëm.

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rreziqet e mos-pajtueshmërisë me autoritetet, qoftë për shkak 
të mashtrimit ose gabimit, hartojmë dhe kryejmë procedurat e auditimit që janë përgjegjëse 
ndaj atyre rreziqeve, dhe marrim dëshmi të auditimit që janë të mjaftueshme dhe të 
përshtatshme për të siguruar bazën për konkluzionin tonë për pajtueshmërinë me 
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit të një rasti të mos pajtueshmërisë me autoritetet që vjen 
nga mashtrimi është më i lartë sesa për atë që rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund të 
përfshijë manipulim, falsifikim, lëshime të qëllimshme, keq përfaqësime ose anashkalim të 
kontrollit të brendshëm.

• Sigurohemi ta kuptojmë kontrollin e brendshëm relevant për auditimin, për t’i hartuar 
procedurat e auditimit që janë të përshtatshme në rrethanat, por jo me qëllim të shprehjes 
së opinionit për efikasitet të kontrollit të brendshëm të NP KOSTT-it sh.a.

• Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave të përdorura kontabël dhe arsyeshmërinë e 
vlerësimeve të kontabilitetit dhe shpalosjet përkatëse të bëra nga menaxhmenti.

• Nxjerrim një përfundim nëse baza e vijimësisë së kontabilitetit është e përshtatshme për 
përdorim nga menaxhmenti, bazuar në provat e siguruara të auditimit, nëse ekziston 
pasiguria materiale në lidhje me ngjarje apo kushte që mund të hedhin dyshime të 
rëndësishme në aftësinë e NP KOSTT-it sh.a, për të vazhduar sipas parimit të vijimësisë. 
Nëse konkludojmë se ekziston një pasiguri materiale, nga ne kërkohet që të tërheqim 
vëmendjen në raportin tonë të auditimit për shpalosjet përkatëse në Pasqyrat Financiare 
ose, nëse zbulimet e tilla janë të papërshtatshme ta modifikojmë opinionin tonë. 
Përfundimet tona bazohen në provat e auditimit të marra deri në datën e raportit tonë të 
auditimit. Sidoqoftë, ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund të bëjnë që NP-ja të pushojë së 
vazhduari sipas parimit të vijimësisë.
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• Vlerësojmë prezantimin e përgjithshëm, strukturën dhe përmbajtjen e Pasqyrave 
Financiare, përfshirë edhe shpalosjet, për t’u siguruar se Pasqyrat Financiare paraqesin 
transaksionet dhe ngjarjet në mënyrë të drejtë dhe të saktë.

Ndër të tjera, ne komunikojmë me menaxhmentin dhe ata që janë përgjegjës për qeverisjen edhe 
në lidhje me fushëveprimin dhe kohën e planifikuar të auditimit dhe gjetjet e rëndësishme të 
auditimit, përfshirë ndonjë mangësi domethënëse në kontrollin e brendshëm që ne e identifikojmë 
gjatë auditimit.

Nga çështjet e komunikuara me menaxhmentin, ne përcaktojmë ato çështje që ishin më të 
rëndësishme në auditimin e Pasqyrave Financiare të periudhës aktuale dhe që cilësohen si 
çështje kyçe të auditimit. Raporti i auditimit publikohet në ueb faqen e ZKA-së, me përjashtim të 
informacioneve që klasifikohen si sensitive apo për shkak të ndalesave të tjera ligjore e 
administrative, në pajtim me legjislacionin në fuqi.
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Derisa për statusin e rekomandimeve të vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit të tyre, shih kapitullin 
3.

2.1 Çështjet që ndikojnë në opinionin e auditimit

2  Gjetjet dhe rekomandimet

Gjatë auditimit, kemi vërejtur fusha për përmirësim të mundshëm, përfshirë kontrollin e 
brendshëm, të cilat janë paraqitur më poshtë për shqyrtimin tuaj në formë të gjetjeve dhe 
rekomandimeve. 

Çështjet që kanë ndikuar në opinionin e pasqyrave financiare janë, mos rivlerësimi periodik i 
pasurive afatgjata, mos përditësimi i pronave të paluajtshme me ndryshimet e ndodhura ndër vite.

Konkluzioni i pajtueshmërisë ishte ndikuar, dobësia në vlerësimin e tenderëve në një aktivitet të 
prokurimi, nënshkrimi i kontratës për auditimin e pasqyrave financiare, tejkalimi i vlerës totale të 
kategorisë sipas kontratës si dhe mos pagesa e obligimeve ndaj furnitorëve.

Ndërsa çështjet tjera të cilat nuk kanë ndikuar në opinion por vetëm të menaxhimi financiar dhe i 
pajtueshmërisë janë, mungesa e rregulloreve të brendshme për menaxhimin e pasurive, 
planifikimi dhe realizimi jo i duhur i planit të prokurimit, aplikimi i kritereve të përzgjedhjes jo në 
harmoni me LPP, si dhe mungesa e politikës së provizionimit të stoqeve. 
 
Këto gjetje dhe rekomandime kanë për qëllim të bëjnë korrigjimin e nevojshëm të informacionit 
financiar të paraqitur në pasqyrat financiare, duke përfshirë shpalosjet në formë të shënimeve 
shpjeguese dhe të përmirësojnë kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe 
pajtueshmërinë me autoritetet në lidhje me menaxhimin e burimeve të sektorit publik. Ne do t'i 
përcjellim (shqyrtojmë) këto rekomandime gjatë auditimit të vitit të ardhshëm

Ky raport ka rezultuar me 10 rekomandime, prej tyre tetë (8) rekomandime të reja dhe dy (2) 
rekomandime të përsëritura.
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Çështja A1 - Mos rivlerësimi i pasurive të ndërmarrjes
Gjetja Sipas Standardit Ndërkombëtar të Kontabilitetit 16, Kosto e një zëri të 

pasurive afatgjata materiale (toka, ndërtesa, makineri e pajisje) do të njihet 
si pasuri nëse dhe vetëm nëse: (a) është e mundshme që përfitimet 
ekonomike në të ardhmen që i atribuohen kësaj pasurie do të rrjedhin tek 
njësia ekonomike; dhe (b) kosto e pasurisë mund të matet me 
besueshmëri. Matja dhe njohja e një zëri të pasurive afatgjata materiale do 
të bëhet bazuar në koston e tyre. Kosto e një zëri të pasurive afatgjata 
materiale (toka, ndërtesa, makineri e pajisje) është ekuivalent i çmimit në 
mjete monetare në datën e njohjes. Pas njohjes si një pasuri, një zë i 
pasurive afatgjata materiale (toka, ndërtesa, makineri e pajisje) vlera e 
drejtë e të cilëve matet me besueshmëri do të mbartet me shumën e 
rivlerësuar, që është vlera e drejtë e zërave në datën e rivlerësimit minus 
ndonjë amortizim të mëpasshëm të akumuluar dhe ndonjë humbje të 
akumuluar nga zhvlerësim. Rivlerësimet do të bëhen në mënyrë të rregullt 
të mjaftueshme që të sigurohet se vlera kontabël (neto) e pasurisë nuk 
ndryshon materialisht nga ajo që do të përcaktohej nëse do të përdorej 
vlera e drejtë në fund të periudhës raportuese. Nëse një zë i pasurive 
afatgjata materiale (toka, ndërtesa, makineri e pajisje) rivlerësohet, duhet të 
rivlerësohet e gjithë kategoria e pasurive afatgjata materiale së cilës i 
përket pasurisë.

Në vitin 2006, me procesin e ndarjes, NP Kostt sh.a i janë transferuar nga 
Korporata Energjetike e Kosovës (KEK) pasuritë e nevojshme për 
funksionim të pavarur të saj. Regjistrimin e tyre në regjistrat kontabël 
ndërmarrja e kishte bërë  me vlerat e tyre neto ashtu siç i janë dorëzuar nga 
KEK. Zërat e ndërtesave, impianteve dhe pajisjeve në regjistrat e Kostt-it 
ishin prezantuar me vlerat fillestare të pasurive (minus zhvlerësimi i 
akumuluar) të vlerësuara nga një konsulent i pavarur në kohën e 
shndërrimit nga një Korporatë në një Shoqëri Aksionare më datë 1 Janar 
2005. Nga ajo periudhë ndërmarrja nuk kishte bërë tutje ri-vlerësimin e 
pasurive. 

Si rrjedhojë, në regjistrin e pasurive figurojnë 4,467 pasuri me kosto 
historike 51,751,886€ që janë të zhvlerësuara plotësisht dhe vlera e tyre 
neto në libra është zero. Për me tepër, në kuadër të pasurive me vlerë neto 
zero, gjenden 453 pasuri të cilat nuk kishin fare kosto historike në 
momentin e regjistrimit. Prej tyre 38 toka, 10 ndërtesa, 26 rrugë, 151 pajisje 
të rrjetit dhe 228 pajisje tjera.

Kjo kishte ndodhur për shkak se menaxhmenti e kishte konsideruar industri 
specifike dhe vështirë të zbatueshme rivlerësimet e pasurive në praktikë.

Ndikimi Mos kryerja e rivlerësimit të pasurive në përdorim, rritë rrezikun që vlera 
kontabël e tyre në datën e raportimit të pasqyrave financiare, të jetë me 
vlera materialisht të ndryshme nga vlera e drejtë e tyre.

Rekomandimi A1 Bordi i Drejtoreve të siguroj se do të kryhen rivlerësimet e pasurive që të 
sigurohet se vlera e prezantuar e pasurive në pasqyra financiare nuk 
ndryshon materialisht nga vlera e tyre e drejtë në fund të periudhës 
raportuese. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk pajtohen)
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Me gjerësisht shih Shtojcën I 

Çështja B1 - Mos përditësimi i regjistrit të pasurisë me ndryshimet e ndodhura ndër vite për pronat 
e paluajtshme.
Gjetja SNK 16, toka, ndërtesa dhe pajisjeje janë zëra material që mbahen për 

përdorim në prodhim ose furnizimin e të mirave ose shërbimeve për dhënie 
me qira palëve të treta ose për qëllime administrative dhe pritet të përdoren 
gjatë më shumë së një periudhë. Ndërsa, Korniza Konceptuale në 
paragrafin 4.11 përcakton që zotërimi ligjor i një objekti fizik mund të sjellë 
një sërë të drejtash, përfshirë, të drejtën për të përdorur objektin, të drejtën 
për të shitur të drejta mbi objektin, të drejtën për ta lënë peng objektin dhe 
të drejta të tjera. 

Në regjistrat kontabël të pasurive janë të përfshira 50 parcela të tokës të 
trashëguara nga KEK, mirëpo sipas dëshmive të ndërmarrjes nuk e ka të 
definuar statusin pronësor për të gjitha pronat e trashëguara.

Ndërmarrja nuk kishte përditësuar regjistrin e pasurisë më ndryshimet e 
ndodhura ndër vite për pronat e paluajtshme, si në vijim:

• Për 10 mostra të testuara të tokave me sipërfaqe totale 5.68 hektar të 
cilat figurojnë në regjistrin e pasurive, ndërmarrja nuk posedon 
certifikatë të pronësisë. Për më tepër ndërmarrja nuk ka informata 
tjera përcjellëse lidhur me vendndodhjen e tyre të saktë dhe nëse të 
njëjtat janë në shfrytëzim të ndërmarrjes.

• Sipas regjistrit të siguruar nga zyra ligjore në të cilin janë të 
specifikuara parcelat të cilat janë në pronësi të saj, ndërmarrja ka në 
pronësi sipërfaqet e tokave prej 10.62 hektar në zona të ndryshme 
kadastrale por të njëjtat nuk janë të regjistruara në regjistrat e 
ndërmarrjes.

• Po ashtu, kishte dallime në mes të sipërfaqeve të regjistruara në 
fletët poseduese krahasuar me ato që janë në regjistër të pasurive. 
Sipas fletës poseduese ndërmarrja ka në pronësi sipërfaqen prej 
34.92 hektar në Obiliq (Kosova B) ndërsa në regjistër figuron 
sipërfaqja prej 25.30 hektar. Pra një diferencë prej 9.6 hektar. 

• Përveç kësaj, ndërmarrja ka të regjistruar pronat e paluajtshme në 
regjistrin e pasurisë të përmbledhura nga fletët poseduese dhe jo veç 
e veç sipas numrit të parcelave. Fakti që fletët poseduese përmbajnë 
numër të madh të parcelave dhe në disa raste edhe lloje të ndryshme 
të pronës brenda të njëjtës fletë poseduese si tokë rurale, pyjore, 
ndërtesë, kanë pamundësuar në identifikimin e vlerës së drejtë të 
pronave individualisht.

• Tutje, ndërmarrja ka në regjistrat të saj të regjistruar 11 apartamente 
me vlerë neto në libra 158,460€. Për këto apartamente ndërmarrja 
nuk ka informatë të statusit të tyre pronësor. Edhe sipas raportit të 
komisionit të inventarizimit, ky komision e kishte të pamundur 
identifikimin e këtyre apartamenteve dhe për të njëjtat nuk kishte 
dhënë informata të tjera nëse të njëjtat janë në shfrytëzim nga 
ndërmarrja.
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Edhe pse ndërmarrja kishte formuar komisione përkatëse për identifikimin e 
saktë të pronave, një gjë e tillë nuk ishte bërë për shkak të diferencave që 
ekzistojnë në sipërfaqe të tokave të regjistruara në regjistrin e pasurive të 
bartura nga KEK-u dhe fletëve poseduese të dërguara nga zyra ligjore. 

Ndikimi Mos përditësimi i regjistrit të pasurisë me gjendjen aktuale të pronave të 
paluajtshme ndikon në nënvlerësimin përkatësisht mbivlerësimin e vlerës 
së pasurisë afatgjatë në pasqyrat financiare.

Rekomandimi B1 Bordi i Drejtorëve të siguroj së janë marrë veprimet e nevojshme për 
trajtimin e çështjeve pronësore të ndërmarrjes dhe të përditësoj regjistrin e 
pasurisë me gjendjen aktuale duke prezantuar saktë dhe drejt pasurinë 
afatgjatë të ndërmarrjes.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.2  Çështjet që ndikojnë në konkluzionin e pajtueshmërisë

Çështja A2 - Dobësi në vlerësimin e tenderëve në një aktivitet të prokurimit
Gjetja Neni 26 (pikat 11 dhe 12) i rregullores nr. 001/2022 për Prokurim Publik 

thekson se OE-të nuk lejohen të prezantojnë një tender si individual dhe si 
anëtarë të një grupi në të njëjtën kohë në një aktivitet të prokurimit. Grupi i 
OE nuk do të modifikohet pas dorëzimit të tenderit (fazës së vlerësimit), 
nëse ndodh kjo atëherë tenderi do të refuzohet. Nëse një OE në një 
aktivitet të prokurimit të ndarë në LOT-e, në njërin LOT konkurron si i 
vetëm, ndërsa në një Lot tjetër në grup, kjo kompani nuk mund të dorëzoj 
deklaratën që konfirmon se ai anëtar nuk është duke marr pjesë në mënyrë 
individuale dhe/apo në ndonjë grup tjetër që marrin pjesë në të njëjtën 
procedurë të prokurimit dhe rrjedhimisht të dy ofertat refuzohen. Ndërsa 
neni 31.4 thekson se AK do të deklaroj në Dosje të Tenderit që një OE 
mund të dorëzoj një tender, kërkesë për pjesëmarrje ose dokument tjetër 
që kërkohet ose lejohet të dorëzohet gjatë administrimit të aktivitetit të 
prokurimit.

Me datën 30.10.2022, ndërmarrja kishte publikuar dosjen e tenderit për 
projektin “Furnizim me pajisje mbrojtëse për nënstacione”. Në këtë 
procedurë kishin dorëzuar ofertë dy operator ekonomik. Fillimisht 
ndërmarrja kishe eliminuar OE me çmimin më të lirë për shkak të mos 
përmbushjes së specifikave teknike dhe kishte shpallur fitues OE ekonomik 
të dytë me çmimin më të lirë. Pas ankesës nga OE i eliminuar, ndërmarrja 
kishte kthyer procesin në rivlerësim ku pas këtij procesi ishte aprovuar 
ankesa OE të eliminuar. Ndërsa OE i cili fillimisht ishte shpallur fitues, pas 
rivlerësimit ishte shpallur i papërgjegjshëm për shkak të mos përmbushjes 
se një specifike teknike që nuk ishte pjesë e ankesës. Kontrata ishte 
nënshkruar me datë 01.01.2023 me operatorin që kishte parashtruar 
ankesë në vlerë 23,936�.

Pas analizimit të dokumenteve të regjistrimit të biznesit dhe verifikimit të 
tyre në Agjencinë e Regjistrimit të Biznesit të Kosovës, të dy operatorët që 
kishin ofertuar në këtë proces tenderues kishin të njëjtin pronar të biznesit. 
Si rrjedhojë, ndërmarrja në këtë rast do të duhej të bëjë anulimin e 
procedurës së tenderit në harmoni me kërkesat ligjore.

Nënshkrimi i kontratës në këtë rast, kishte ndodhur për shkak të mos 
verifikimeve të duhura nga personat përgjegjës të prokurimit të kërkesave 
të përshtatshmërisë profesionale.

Ndikimi Dorëzimi i tenderëve në një aktivitet prokurimi që ka për qëllim dhënien e 
një kontrate publike nga OE me të njëjtin pronar biznesi, dëmton 
konkurrencën, ju lejon operatorëve që të manipulojnë me ofertat dhe mund 
të shkaktoj dëme materiale apo pranimin e produkteve jo cilësore.
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Rekomandimi A2 Bordi i Drejtorëve duhet të siguroj që gjatë procesit të vlerësimit të ofertave 
dhe procesit të nënshkrimit të kontratave departamenti i prokurimit kujdeset 
që janë zbatuar parimet e konkurrencës së mirëfilltë dhe se me kontratë 
shpërblehet vetëm operatoret e përgjegjshëm.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerësisht shih Shtojcën I 

Çështja A3 - Nënshkrimi i kontratës për auditimin e Pasqyrave Financiare
Gjetja Sipas nenit 137 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës pika 3 Auditori i 

Përgjithshëm i Republikës së Kosovës kontrollon veprimtarinë ekonomike 
të ndërmarrjeve publike dhe personave juridikë të tjerë, tek të cilët Shteti ka 
një pjesë të aksioneve, ose kur huat, kreditë dhe detyrimet e tyre 
garantohen nga Shteti. Po ashtu, sipas nenit 33.3 të Ligjit nr. 03/L-087 për 
Ndërmarrjet Publike (i ndryshuar dhe i plotësuar), Auditimin e Pasqyrave 
Financiare do ta bëjë Zyra e Auditorit të Përgjithshëm, në të kundërtën, 
Zyrtari i Prokurimit i NP-së do të prokurojë shërbimet e një auditori për 
kryerjen e auditimit të jashtëm në përputhje me kushtet e përcaktuara në 
Ligjin për Prokurim Publik dhe me nenin 33 të Ligjit Nr.03/L-087 për 
Ndërmarrjet Publike. Kontrata përkatëse do të ketë kohëzgjatje prej tri (3) 
viteve. Po ashtu sipas Ligjit Nr. 05/L-055 për Auditorin e Përgjithshëm dhe 
Zyrën Kombëtare të Auditimit të Republikës së Kosovës, neni 18, pika 4, 
citon : Zyra Kombëtare e Auditimit mund të kryej auditime të detyrueshme 
të rregullsisë në Ndërmarrjet Publike. Auditori i Përgjithshëm informon 
Aksionarin më së voni me 30 shtator të vitit aktual mbi atë se cilat nga këto 
auditime do të kryhen.

Zyra Kombëtare e Auditimit (ZKA) e kishte njoftuar me kohë KOSTT-in se 
do të jetë subjekt i auditimit nga ZKA për auditimin e pasqyrave financiare 
sipas kërkesave të SNRF-ve për vitin 2023.

Pavarësisht kësaj, ndërmarrja me datën 12.12.2023 kishte lidhur kontratë 
për shërbime të auditimit të Pasqyrave Financiare për vitet 2023-2025 në 
vlerë totale 44,250€, për dy raporte të auditimit, raportin e auditimit për PFV 
sipas kërkesave të SNRF-ve dhe raportin e auditimit sipas kërkesave nga 
udhëzimet rregullative të kontabilitetit të Zyrës së Rregullatorit të Energjisë 
(ZRRE). Raporti i fundit ishte obligim i KOSTT ndaj ZRRE.

Ndikimi Angazhimi i shërbimeve të auditimit edhe nga auditori privat, për kundër 
faktit se ishte subjekt i auditimit nga ZKA, krijon paqartësi tek lexuesit e 
pasqyrave financiare dhe vet ndërmarrjes për shkak të opinioneve dhe 
konkluzioneve të ndryshme që mund të rezultojnë.

Rekomandimi A3 Bordi i Drejtorëve duhet të siguroj që në rastin e angazhimi të Zyrës 
Kombëtare të Auditimit për shërbime të auditimit të PFV, të mos bëhen 
shpenzimet të pa nevojshme për auditim.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerësisht shih Shtojcën I 
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Çështja A4 - Mos pagesa e obligimeve ndaj furnitorëve
Gjetja Në kontratat e nënshkruara me Operatorët Ekonomik (OE) për punë dhe 

furnizime, neni 29 Llogaritja përfundimtare, pika 3 tek "Kushtet e 
përgjithshme të kontratës" theksohet që menaxheri i projektit do të lëshojë 
të autoriteti kontraktues ose të përfaqësuesi i tij i autorizuar, dhe te 
kontraktuesi, deklaratën e llogarisë përfundimtare që paraqet shumën 
përfundimtare për të cilën duhet paguar kontraktuesi në bazë të kontratës. 
Autoriteti kontraktues ose përfaqësuesi i tij i autorizuar dhe kontraktuesi 
duhet të nënshkruajnë deklaratën e llogarisë përfundimtare, si një njohje e 
vlerës së plotë dhe përfundimtare të punës së realizuar sipas kontratës dhe 
menjëherë do të dorëzojë një kopje të nënshkruar të menaxheri i projektit. 
Ndërsa neni 27.2 thekson se shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 
të paguhet brenda 30 ditësh nga dita e lëshimit të deklaratës së llogarisë 
përfundimtare të referuar në nenin 29.

Gjatë testimit të obligimeve të prezantuara në PVF, në tri raste kemi 
vërejtur që ndërmarrja kishte të regjistruara obligime ndaj furnitorëve në 
vlerë 78,944€, të cilat figurojnë si të tilla që nga viti 2011 e tutje. Ndërmarrja 
nuk kishte realizuar pagesat ndaj furnitorëve edhe pse ishin plotësuar të 
gjitha kushtet e kontratës. 

Kjo për faktin se, gjatë implementimit të kontratave është aplikuar ndalesa 
prej 5% nga çdo pagesë të faturës së pranuar ndaj OE për tu mbajtur në 
emër të garancionit për punë dhe furnizim deri në lëshimin e deklaratës së 
llogarisë përfundimtare. Pas skadimit të periudhës së garancisë, menaxheri 
i projektit kishte lëshuar çertifikatën për pranimin përfundimtar në të cilën 
specifikon se OE i ka plotësuar obligimet e tij sipas kontratës. Përkundër 
kësaj, ndërmarrja nuk kishte realizuar pagesat ndaj operatorëve duke 
reflektuar në obligime të papaguara ndër vite.

Arsyeja e mos pagesës së këtyre obligimeve sipas zyrtarëve të ndërmarrjes 
ishte sepse OE nuk kishin parashtruar kërkesë formale për realizimin e 
këtyre pagesave. Megjithatë, zyrtarët e ndërmarrjes do të duhej të 
analizonin dhe respektonin kushtet e kontratës.

Ndikimi Mos pagesa e obligimeve në periudhën kur ishte e paraparë me kontratë 
përveç që është në kundërshtim me kushtet e kontratës, ndikon në rritje të 
panevojshme të obligimeve dhe mund të shpie në pagesa të dyfishta ose 
pagesa me të larta për shkak të vonesave në pagesë.

Rekomandimi A4 Bordi i Drejtorëve duhet të siguroj që në rastet e aplikimit të parasë së 
mbajtur gjatë implementimit të kontratave, pas përfundimit të periudhës 
garantuese dhe lëshimit të deklaratës së llogarisë përfundimtare, të 
realizohen pagesat e plota në harmoni me kushtet e kontratës. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerësisht shih Shtojcën I 
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Çështja A5 - Tejkalimi i vlerës totale të kategorisë sipas kontratës
Gjetja Neni 54.15 i Rregullores për Prokurim Publik sa i përket kontratave kornizë 

me çmime për njësi, përcakton:  Kurdo që Autoriteti kontraktues nuk dinë 
sasitë indikative, kontratat me çmime për njësi, AK duhet të përcaktoj 
peshat në bazë të rëndësisë së secilës “kategori të shërbimeve" ose secilit 
"artikull" në mënyrë që AK të përcaktoj se cila është oferta me çmim më të 
ulët. Çmimi për njësi i peshuar (poentuar) sipas kategorive, AK është i 
obliguar që në Dosje të Tenderit të specifikoj normën e peshimit (poentimit) 
për çdo kategori. Gjatë realizimit të Kontratës Publike Kornizë – Shërbime, 
Ofruesi i Shërbimeve, faturimin e bënë duke u bazuar në shërbimet e 
kryera dhe çmimet për njësi të shërbimeve të kontratës (jo çmimeve të 
peshuara), por nuk lejohet të kaloj vlerën sipas kategorive dhe vlerën totale 
të parashikuar të kontratës.

Te kontrata publike kornizë “Servisim dhe mirëmbajtja e Kamionëve me 
Krana” (çmimi për njësi i peshuar sipas kategorisë) e nënshkruar me datën 
25.11.2020 në kohëzgjatje prej 36 muaj, kemi vërejtur që për shërbimet e 
kryera ishte tejkaluar vlera totale e kategorisë e cila është përcaktuar në 
bazë të rëndësisë së shërbimit në kategori. Vlera e tejkaluar për kategorinë 
dy (2) është 23,000€ dhe kategorinë katër (4) është 10,000€.

Kjo kishte ndodhur për shkak të poentimit jo të duhur të kategorive 
përkatëse si dhe nga kujdesi jo i duhur në respektimin dhe interpretimin e 
kërkesave ligjore.

Ndikimi Tejkalimi i vlerës së kategorisë sipas kontratës përveç që është në 
kundërshtim me kërkesat ligjore, mund të shpie në keq menaxhim të 
kontratës, tejkalim të vlerës së lejuar ose shkëputje të parakohshme të saj.  

Rekomandimi A5 Bordi i Drejtorëve duhet të siguroj që janë forcuar kontrollet në mënyrë që 
pagesat për shërbimet e kryera nuk tejkalojnë vlerën totale të kategorisë e 
cila është përcaktuar në bazë të rëndësisë së shërbimit në kategori.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerësisht shih Shtojcën I 
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2.3.1   Stoqet

Vlera e stoqeve e prezantuar në pasqyrën e pozicionit financiar ishte 4,595,000€. Ky zë financiar 
kryesisht përfshinë pajisje rezervë, materiale të imëta dhe të tjera të cilat janë të lidhura me 
funksionimin e ndërmarrjes.

Çështja B2 - Mungesa e politikës për provizionimin e stoqeve

Gjetja SNK 2 në pikën 28 përcakton që kosto e inventarëve mund të mos jetë e 
rikuperueshme kur inventarët dëmtohen, janë bërë tërësisht ose pjesërisht 
të vjetërsuara ose nëse çmimet e shitjes së tyre kanë renë. Kosto e 
inventarëve mund të mos jetë e rikuperueshme nëse janë rritur kostot e 
çmuara të përfundimit ose kostot e çmuara që duhet të kryhen për 
realizimin e shitjes. Praktika e zhvlerësimit të inventarëve poshtë kostos 
deri në vlerën neto të realizueshme është në koherencë me pikëpamjen që 
pasurit nuk duhet të mbahen me shuma mbi ato që pritet të realizohen nga 
shitja apo përdorimi i tyre.

Stoqet e prezantuara në pasqyra financiare ishin në vlerën 4,595,025€, ku 
prej tyre 3,824,595€ ishin pajisje rezervë. Ndërmarrja për qëllim të sigurisë 
së sistemit në kuadër të kësaj kategorie mban pajisje rezervë për 
zëvendësimin e pjesëve të cilat për arsye të ndryshme duhet të 
zëvendësohen. Megjithatë gjatë testimit të kësaj kategori kemi vërejtur që 
një numër i lartë i tyre janë regjistruar në regjistrin e stoqeve në periudha 
më të hershme se 10 vite. 

Në 11 raste të testuara, pajisjet në vlerë 436,474€ ishin regjistruar në 
regjistrin e stoqeve në vitet 2013-17 dhe të njëjtat nuk kishin pasur 
asnjëherë lëvizje nga depo, e për të cilat ndërmarrja nuk kishte bërë 
rishikimin e vlerës së tyre. Përveç kësaj, ndërmarrja posedon në regjistër si 
stoqe pajisje të pranuara nga KEK në procesin e ndarjes dhe disa prej të 
cilave nuk ishin funksionalizuar asnjëherë.

Si rrjedhojë, ndërmarrja nuk ka ndonjë politikë të shkruar dhe nuk ka bërë 
provizionim të stoqeve që nga viti 2012. Përveç tjerash, nuk posedon një 
sistem të digjitalizuar lidhur me menaxhimin e stoqeve në depo dhe ky 
proces realizohet në forma manuale përmes regjistrimit në kopje fizike të 
hyrje/daljeve të artikujve/pajisjeve.

Pajisjet rezervë sipas menaxhmentit mbahen për nevoja të ndërmarrjes dhe 
nuk janë për shitje të mëtejme. Si rrjedhojë nuk është paraparë provizionimi 
i tyre në baza të rregullta por vetëm sipas vlerësimit të menaxhmentit. 
Megjithatë, menaxhmenti do ta shqyrtoj këtë çështje në të ardhmen dhe do 
të vendos se si do të veproj me tutje.

Ndikimi Mos rishikimi i vlerës së stoqeve që mbahen në depo për periudha 
relativisht të gjata, mund të ndikoj në prezantim jo të saktë të vlerës së tyre 
në pasqyra financiare vjetore. 

2.3  Çështjet tjera të menaxhimit financiar dhe të pajtueshmërisë
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Rekomandimi B2 Bordi i Drejtorëve duhet të siguroj që të hartohet një procedurë e 
provizionimit të stoqeve mënyrë që provizionimi i tyre të bëhet në bazë të 
disa parametrave specifik si lëvizshmëria, gjendja fizike, ndërrimet 
teknologjike etj. Ndërsa për stoqet e vjetra, të cilat nuk pritet që të përdoren 
në periudhat e ardhshme të përcaktohet trajtimit i tyre i mëtejmë. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.2   Pasuritë afatgjata

Vlera neto e zërit financiar të pasurive afatgjata të prezantuara në pasqyrën financiare të 
pozicionit financiar ishte 123,065,000€. Ato kanë të bëjnë me tokat, ndërtesat dhe rrjeti i 
transmisionit, impiantet dhe makineritë, pajimet dhe orendi. Ne kemi testuar 70 mostra për teste 
substanciale të detajeve në vlerë 19,841,542€.

Çështja A6 - Mungesa e rregulloreve të brendshme për menaxhimin e pasurive

Gjetja Sipas SNK 8 “Politikat Kontabël”, një njësi ekonomike zgjedh dhe zbaton 
politikat e tij kontabël me qëndrueshmëri për transaksione, ngjarje dhe 
kushte të tjera të ngjashme. Sipas këtij standardi politikat kontabël janë 
parimet, bazat, marrëveshjet, rregullat dhe praktikat e veçanta që zbatohen 
nga një njësi ekonomike në përgatitjen dhe paraqitjen e pasqyrave 
financiare. Përveç kësaj, neni 7 i statutit të ndërmarrjes thekson se 
ndërmarrja duhet të nxjerrë rregulloret që përmbajnë dispozita për 
administrimin dhe funksionimin e ndërmarrjes.

Ndërmarrja nuk kishte hartuar politika të gjykimeve dhe vlerësimeve 
kontabël që do të përfshinte mënyrat ose kriteret në bazë të së cilave 
pajisjet duhet të regjistrohen si pasuri në përgatitje ose si stoqe. Ndërmarrja 
kishte të regjistruara në regjistrin e pasurive në përgatitje pajisje rezervë 
nga viti 2008 të cilat nuk kishin hyrë në funksion (vlera e pajisjeve të 
regjistruara nga viti 2008 deri në vitin 2013 ishte 383,463€). Po ashtu, 
ndërmarrja ka të regjistruara edhe në regjistrin e stoqeve pajisje rezervë në 
vlerë 3,825,000€. 

Sipas informatave zyrtare, klasifikimi i këtyre pajisjeve në kategoritë 
përkatëse bëhet sipas gjykimit profesional të komisioneve teknike, të cilët 
duke u bazuar në specifikimet teknike të pajisjeve ata vlerësojnë se si të 
trajtohen pjesët rezervë, si pasuri në përgatitje që pastaj me futjen në 
përdorim do të regjistrohen si pasuri aktive për të cilat fillon edhe aplikimi i 
shpenzimeve të zhvlerësimit, apo si stoqe që me hyrjen në përdorim njihet 
si shpenzim i periudhës. Gjithashtu, ndërmarrja nuk kishte të aprovuara 
rregullore ose procedura të brendshme për evidencën, ruajtën dhe 
tjetërsimin e pasurisë jo financiare.

Arsyeja e mos hartimit të rregullave dhe politikave lidhur me procesin e 
menaxhimit të pasurive ishte për shkak se menaxhmenti e kishte 
konsideruar si të mjaftueshme hartimin e manualit financiar ku përshkruhen 
normat e zhvlerësimit që aplikon ndërmarrja dhe përshkrimin e procesit të 
inventarizimit të pasurive. Ndërsa mos definimi i kritereve përcaktuese se 
kur një pajisje regjistrohet si pasuri dhe kur si stok ishte për shkak të 
natyrës dhe nevojave specifike të ndërmarrjes. 

Ndikimi Mungesa e rregullave dhe politikave lidhur me procesin e menaxhimit të 
pasurive përveç që mund të ketë për pasojë keq deklarimet e zërave 
material mund të shkaktojë edhe humbjet, keq përdorimet dhe përdorimin e 
paautorizuar të tyre. 
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Rekomandimi A6 Bordi i Drejtorëve të siguroj një rishikim gjithëpërfshirës të regjistrit të 
pasurisë dhe klasifikimit të pasurive në kategori përkatëse. Po ashtu, duhet 
të sigurojë që brenda një afati sa më të shkurtër, të ndërmarrë veprime 
konkrete për të hartuar dhe futur në zbatim rregullore të brendshme për 
menaxhim të pasurive, ku do të përshkruheshin të gjitha procedurat për 
regjistrimin dhe përdorimin e pasurive dhe përgjegjësitë të shpërndahen në 
bazë të një sistemi të qartë dhe të dokumentuar të delegimit.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.3   Shpenzimet operative

Shpenzimet operative janë realizuar në shumën 109,908,782€. Ato kanë të bëjnë me shpenzimet 
nga burimet e ripërtëritshme të energjisë (BRE), shpenzimet e humbjeve të energjisë, shpenzimet 
e shërbimeve ndihmëse/Rregullimi Sekondar, shpenzimet e humbjeve të energjisë në 
transmision, shpenzimet e tranzitit të energjisë elektrike, shpenzimet e interesit të huamarrjeve, 
shpenzimet e mirëmbajtjes së mjeteve themelore, shpenzime administrative dhe shpenzime tjera 
operative. Ne kemi testuar 70 mostra për testime substanciale të detajeve në vlerë 47,669,939€. 

Çështja A7 - Aplikimi i kritereve të përzgjedhjes jo në harmoni me LPP

Gjetja Sipas nenit 68 të LPP-së, autoriteti kontraktues mund të kërkojë nga 
operatorët ekonomik që të parashtrojnë të dhëna për të treguar se ata i 
përmbushin kushtet minimale ekonomike dhe financiare të specifikuara në 
dosjen e tenderit dhe në njoftimin e kontratës. Kur kërkohet, qarkullim 
minimal vjetor që operatorët ekonomik duhet të kenë nuk do të kalojë dy 
herë vlerën e parashikuar të kontratës. Kërkesat mbi gjendjen ekonomike 
duhet të shprehen detyrimisht në shifra dhe do ti referohen maksimum tri 
viteve të fundit financiare. Kur përveç qarkullimit minimal, është i 
nevojshëm një qarkullim i caktuar minimal në fushën specifike të mbuluar 
nga kontrata, qarkullimi i tillë nuk duhet të tejkalojë një pikë pesë (1.5) herë 
vlerën e parashikuar të kontratës. 

Në dosjet e tenderit për shtatë (7) aktivitete të prokurimit të testuara, tek 
kërkesat mbi mundësitë teknike dhe/ose profesionale si kriter të 
përzgjedhjes, ndërmarrja kishte aplikuar edhe kërkesën për qarkullimin 
minimal nga fusha specifike. Mirëpo kjo kërkesë nuk ishte aplikuar në 
harmoni me kërkesat ligjore pasi që ndërmarrja kishte kërkuar që OE të 
këtë së paku një kontratë në lidhje me furnizime të ngjashme të realizuara 
në 3 vitet e fundit duke mos specifikuar vlerën minimale të kontratës. 
Ndërsa si dëshmi kishte kërkuar një listë që specifikon secilin nga projektet 
e OE që tregojnë vlerën, datën, llojin dhe vendin e projektit, të dëshmuara 
me një certifikatë të pranimit apo një referencë përgjatë tri viteve të fundit 
nga data e publikimit të njoftimit për kontratë.

Kjo kërkesë ishte aplikuar tek projektet e mëposhtme:

• “Furnizimi me Izolator, Elemente Lidhëse, Kleme dhe Koka 
Kabllovike”;

• “Furnizim me Rimorkio për Bartje”;
• “Furnizimi dhe Montimi i Gjeneratorit 70 kVA”;
• “Furnizimi me Vegla Pune dhe Instrumente”;
• “Furnizimi dhe instalimi i baterive industriale pa mirëmbajtje”;
• “Furnizimi me Pajisje Mbrojtëse për Nënstacione”; dhe
• “Furnizim me Harduer të TIK”.   

Sipas zyrtarëve të ndërmarrjes, kjo ka ndodhur për shkak të vendosjes se 
kritereve minimale në mënyrë që të trajtoj operatorët ekonomik në mënyrë 
të barabartë.

21

ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE



Ndikimi Aplikimi i kritereve të paqarta dhe në kundërshtim me kërkesat ligjore 
pamundëson vlerësimin në mënyrë objektive të ofertave, madje mund të 
shpie tek lidhja e kontratës me OE që nuk ka kapacitet teknike reale për 
realizimin e kontratave përkatëse. 

Rekomandimi A7 Bordi i Drejtorëve të siguroj se aplikimi i kritereve përkatëse bëhet në 
harmoni të plotë me kërkesat ligjore në mënyrë që të rekomandohen për 
kontratë OE që kanë kapacitetet e nevojshme teknike për realizimin e 
kontratës.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerësisht shih Shtojcën I 

Çështja A8 - Planifikimi dhe realizimi jo i duhur i planit të prokurimit 

Gjetja Neni 5.1 i Rregullore së Prokurimit Publik thekson se planifikimi i prokurimit 
është proces i mbledhjes së të dhënave mbi nevojat e autoritetit 
kontraktues të përmbledhura në dokument me shkrim i cili duhet të 
përmbajë të gjitha informacionet siç kërkohen në Formularin Standard B01 
“Planifikimi i Prokurimit”. Po ashtu neni 16 i Ligjit për Prokurimin Publik 
thekson se autoriteti kontraktues nuk do të zgjedh ose përdor metodën e 
vlerësimit me qëllim të zvogëlimit të vlerës së kontratës për furnizim nën 
kufirin e caktuar në nenin 19 për klasifikimin e kontratës publike sipas 
vlerës së parashikuar; dhe asnjë autoritet kontraktues, nuk do të ndajë 
kërkesën për prokurim për një sasi të caktuar të produkteve me qëllim të 
zvogëlimit të vlerës së kontratës për furnizim nën kufirin e caktuar në nenin 
19 të këtij ligji.

Për vitin 2023, ndërmarrja kishte hartuar planin e prokurimit me 86 
procedura me vlerë totale të parashikuar 13,141,653�. Gjatë vitit, ishin 
nënshkruar 111 kontrata në vlerë prej 1,193,733� prej të cilave 67 ishin 
realizuar përmes procedurës së vlerës minimale.
Kryesisht furnizimet/shërbimet me vlera minimale ishin:

• Tetë (8) kontrata për mirëmbajtjen e hapësirave të gjelbëruara në 
vlerë 7,315€, gjashtë (6) prej të cilave janë nga i njëjti operator 
ekonomik;

• Pesë (5) kontrata për servisimin dhe mirëmbajtjen e automjeteve të 
llojit VW në vlerë 3,634€, katër (4) prej të cilave janë nga i njëjti 
operator ekonomik;

• Katër (4) kontrata me material për zyrë në vlerë 3,622€;
• Tri (3) kontrata për furnizim me material promovues në vlerë 2,843€;
• Ndërsa nga dy (2) kontrata janë aplikuar për furnizim me laptop në 

vlerë 1,765€ si dhe furnizim me material për mirëmbajtje për NSQ në 
vlerë 1,517€. 

Po ashtu, kemi vërejtur që për projektin “Furnizim me Pjesë Rezervë për 
Nënstacione” i përfshirë në planin e prokurimit në vlerë të parashikuar 
300,000€ ishin iniciuar 4 aktivitete të prokurimit dhe nënshkruar kontratat 
përkatëse.

22

ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE



Sipas zyrtarëve, kjo ka ndodhur nga mos arritja e nënshkrimit të kontratave 
kornizë për shkak të vonesave në shqyrtimin e ankesave të OE në OSHP 
për projektet mirëmbajtja e veturave dhe heqja e barit. Si rrjedhojë është 
paraqitur nevoja për evitimin e pengesave për sigurinë e objektit dhe 
funksionimin e punës në teren. Ndërsa për rastet tjera kjo ka ndodhur për 
shkak të planifikimit jo të duhur nga njësitë e kërkesës.

Ndikimi Ndarja procedurave apo shmangia e procedurave të hapura mund të 
ndikojë në ekonomicitetin e aktivitetit të prokurimit, çmimet e ofertave për 
sasi me të vogla mund të jenë më të larta se çmimet e ofertave për sasi më 
të mëdha. Po ashtu, mos përfshirja e projekteve si të ndara në planin e 
prokurimit mund të ndikoj negativisht në procesin e menaxhimit të 
projekteve në kuadër të departamentit të prokurimit. 

Rekomandimi A8 Bordi i Drejtorëve duhet të sigurojë funksionim të mirë të komunikimit të 
brendshëm në mes njësive kërkuese dhe departamentit të prokurimit. Po 
ashtu, të sigurojë një planifikim të detajuar të aktiviteteve të prokurimit i cili 
do të shmangë në të ardhmen nevojat për ndarjen e kërkesave, si dhe do të 
sigurojë aplikimin e procedurave të duhura.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Nuk pajtohen)

Me gjerësisht shih Shtojcën I 
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3   Progresi në zbatimin e rekomandimeve

Auditimi për PFV-të e vitit 2022 të Ndërmarrjes Publike KOSTT sh. a. ishte kryer nga një kompani 
e kontraktuar e auditimit. Raporti i auditimit (Letër Menaxhmenti) për vitin 2022 të KOSTT sh.a 
kishte rezultuar me 10 rekomandime. Ndërmarrja kishte përgatitur një plan veprimi ku është 
paraqitur mënyra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhëna. 

Deri në fund të auditimit tonë për vitin 2023, pesë (5) rekomandime ishin zbatuar; tri (3) nuk 
aplikohen më dhe dy (2) rekomandime nuk ishin zbatuar ende. Gjatë kësaj periudhe janë zbatuar 
rekomandimet që kanë të bëjnë fushën kontrolleve të brendshme lidhur me azhurnimet e 
nevojshme për detyrime kontingjente, menaxhimin e rrezikut si dhe çështjeve që kishin të bëjnë 
shpenzimet e pagave.

Për një përshkrim më të plotë të rekomandimeve dhe mënyrën se si janë trajtuar ato, shihni në 
grafikun dhe tabelën në vijim.

Grafiku 1. Progresi në zbatimin e rekomandimeve të vitit paraprak
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Tabela 1 Përmbledhja e rekomandimeve të vitit paraprak

Nr Fusha e 
Auditimit

Rekomandimet e vitit 2022 Veprimet e 
ndërmarra

Statusi

1. Kontrollet e 
brendshme në 
raportimin 
financiar

Ne rekomandojmë që Kompania të bejë 
azhurnimet e duhura në agjencitë 
shtetërore: si Agjensioni i Regjistrimit të 
Bizneseve të Kosovës dhe Administrata 
Tatimore e Kosovës pas çfarëdo 
ndryshimi në statutin dhe emërimet e reja 
në top menaxhment edhe ndryshimet e 
mëdha statutore.

Ndërmarrja 
kishte aplikuar 
për të bërë 
ndryshimet në 
Agjencinë për 
Regjistrimin e 
Biznesit të 
Kosovës, mirëpo 
sipas këtij 
agjencioni 
ndryshimet 
statusore nuk 
mund të 
azhurnohen 
përderisa sa 
numri i anëtarëve 
të bordit nuk 
përmban kuotën 
50% të 
pjesëmarrjes së 
grave në bord.
Vendimin për 
emërimin e bordit 
e merr Kuvendi i 
Kosovës dhe si 
rrjedhojë kjo 
çështje nuk mund 
të implementohet 
nga ana e 
KOSTT deri në 
kryerjen e 
mandatit të bordit 
aktual.

Nuk është i 
aplikueshëm më

2. Kontrollet e 
brendshme në 
raportimin 
financiar

Ne rekomandojmë që Kompania të 
zhvillojë politika për zbatimit të azhurnimit 
periodik dhe të vlerësoj çështjet 
gjyqësore.

Raporti për 
çeshite ligjore 
azhurnohet në 
baza të rregullta 
të tremujore.

I zbatuar

3. Kontrollet e 
brendshme në 
raportimin 
financiar

Ne rekomandojmë që  Kompania të marrë 
në konsideratë zbatimin e një sistemi të 
menaxhimit të rrezikut.

Menaxhmenti ka 
hartuar Draft 
Politiken për 
menaxhim të 
rrezikut e cila 
pritet të miratohet 
nga Bordi në 
mbledhjen e 
ardhshme.

I zbatuar
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4. Kontrollet e 
brendshme në 
raportimin 
financiar

Ne rekomandojmë KOSTT SH.A. te 
marrin në konsiderate sugjerimet e 
mëposhtme duke marre parasysh që 
kapaciteti i energjisë së transmetuar nga 
rrjeti — pasuritë fikse te KOSTT janë 
shumë të  larta dhe mund të shkaktojnë 
dëme të mëdha materiale dhe civile: 
Krijimi i rezervave për kompensime nga 
demet e shkaktuara nga pasuritë fikse të 
ndërmarrjes ne  mjedis dhe civilizime,  i 
lejon ndërmarrjes të zvogëlojë rrezikun 
dhe humbjet kur ndodhin kompensimet 
nga pasuritë fikse të  kompanisë.

Ndërmarrja në 
kontratat 
investuese 
parasheh masat 
duke kërkuar 
polisa të siguri 
për të gjitha 
demet eventuale 
që shkaktohen 
mbi palët e treta. 
Po ashtu është i 
ndarë edhe 
buxheti për 
kompensimin e 
palëve për 
shpronësime dhe 
servitute.

Nuk është i 
aplikueshëm më

5. Stoqet Bordi i Drejtorëve duhet të siguroj që të 
hartohet një procedurë e provizionimit të 
stoqeve mënyrë që provizionimi i tyre të 
bëhet në bazë të disa parametrave 
specifik si lëvizshmëria, gjendja fizike, 
ndërrimet teknologjike etj. Ndërsa për 
stoqet e vjetra, të cilat nuk pritet që të 
përdoren në periudhat e ardhshme të 
përcaktohet trajtimit i tyre i mëtejmë. 

Kjo çështje nuk 
ishte zbatuar.
Shih çështjen B2 

Nuk është adresuar

6. Pasuritë 
afatgjata

Bordi i Drejtorëve të siguroj së janë marrë 
veprimet e nevojshme për trajtimin e 
çështjeve pronësore të ndërmarrjes dhe 
të përditësoj regjistrin e pasurisë me 
gjendjen aktuale duke prezantuar saktë 
dhe drejt pasurinë afatgjatë të 
ndërmarrjes.

Kjo çështje nuk 
ishte zbatuar. 
Shih çështjen B1

Nuk është adresuar

7. Pasuritë 
afatgjata

Ne i rekomandojmë Kompanisë që të 
zhvilloj, azhurnoj sistemin dhe të mbajë 
një listë të plotë të pasurive dhe bazave 
të tyre tatimore dhe vlerës kontabël në 
mënyrë që të sigurojë një kalkulim të 
saktë të shpenzimeve tatimore, të 
ardhurave të tatueshme dhe çdo detyrimi 
dhe / ose pasurie tatimore të shtyrë duke 
u bazuar në secilin aset dhe jo në grup.

Kalkulimi i të 
ardhurave/shpen
zimeve tatimore 
dhe çdo detyrimi 
dhe / ose pasurie 
tatimore të shtyrë 
realizohet 
verifikohen duke 
u bazuar në 
shuma bartëse të 
neto pasurive të 
kompanisë dhe 
bazës tatimore të 
pasurive të 
KOSTT, të cilat e 
vërtetojnë çdo 
rezultat të këtyre 
zërave në 
Pasqyrat 
Financiare.

I zbatuar
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8. Pasuritë 
afatgjata

a)Rekomandojmë të zhvillohet strategjia 
për zhvillimin e TI—se si dhe të vendosen 
mekanizmat e duhur për të siguruar se 
ajo po zbatohet.b) Për  të mundësuar 
arritjen e qëllimeve, por edhe të 
vendosjes së mbikëqyrjes, kompania 
duhet të përditësoj dhe përshtat me 
veprimtarinë politikat e saj të sigurisë. Po 
ashtu duhet zhvilluar dhe zbatuar 
dokumentet e tjera përcjellëse, si 
procedurat, udhëzuesit dhe dokumente të 
tjera relevante, të cilat rrjedhin nga 
politikat e sigurisë së informacionit dhe të 
njëjtat të jenë në dispozicion të personelit 
relevant për t’i zbatuar.c) Kompania duhet 
të siguroj ndarjen adekuate të 
përgjegjësive duke angazhuar personel të 
mjaftueshëm apo duke vendosur masa 
kompensuese të kontrollit në rastet kur 
ndarja e përgjegjësive nuk mund arrihet 
plotësisht.  d) Ne rekomandojmë që 
Kompania të kodojë të gjitha kopjet 
rezerve që dërgohen dhe ruhen jashtë 
faqes kryesore te të dhënave (dhoma e 
serverit ose qendra e të dhënave). 
Rishikimi kopjeve rezerve duhet të 
transferohet në mënyrë dixhitale dhe jo 
fizike.e) Të sigurohet që testet e rikthimit 
rezerve të behën siç parashikohet në 
Politiken e Korporatave dhe që rezultatet 
të raportohen në Menaxhimin e TIK. Për 
me tepër, të rishikohet nëse një 
procedure e tillë e rëndësishme (Testimi i 
Rikthimit të Rezervës) duhet ti delegohet 
një kompanie të jashtme.g) Te kodohen 
mediumet e magazinimit në të gjitha 
pajisjet e korporatave portative që 
përdoren jashtë mjediseve të 
Kompanisë.h) Te certifikohet dhoma e 
serverit dhe / ose qendra e të dhënave në 
mënyrë që të sigurohet së janë marrë 
praktikat me të mira për të minimizuar jo 
produktivitetin.

Vlerësimi do të 
bëhet nga një 
auditim specifik i 
IT-së në vitet e 
ardhshme.

Nuk është i 
aplikueshëm më

9. Shpenzimet e 
pagave

Ne rekomandojmë rishikimin e shumës së 
njohur si një pasuri për paradhëniet ndaj 
punonjësve dhe rregullimin e vlerës 
kontabël.

Me vendim të 
Kryeshefit  
Ekzekutiv të 
datës 28.07.2023 
nr 1441 është  
aprovuar kthimi i 
paradhënies për 
të gjithë të 
punësuarit në 
KOSTT dhe 
zbatimi ka filluar 
që nga muaji 
gusht 2023 

I zbatuar
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10. Shpenzimet e 
pagave

Ne rekomandojmë që të gjitha këto 
emërime të rishikohen dhe të behën 
konform ligjit dhe akteve të brendshme 
duke ju nënshtruar edhe një herë 
konkursit të brendshëm. Kompania duhet 
të sigurojë që të gjitha rastet e 
promovimeve dhe avancimeve në pozitat 
e lira të behën përmes konkursit të 
brendshëm duke respektuar kërkesat e 
rregullave në fuqi.

Gjatë auditimit 
2023 në të gjitha 
rastet ishin 
zbatuar kërkesat 
sipas rregullave 
në fuqi

I zbatuar

28

ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE



Vlora Spanca, Auditore e Përgjithshme

Naser Arllati, Ndihmës Auditor i Përgjithshëm

Shkelqim Xhema, Drejtor i Auditimit

Shpresa  Zenelaj, Udhëheqëse e ekipit

Valbona Pllana, Anëtare e ekipit

Donjeta Rama, Anëtare e ekipit
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Shtojca I: Letër konfirmimi / Komentet e NP-së në gjetjet e 
raportit të auditimit

Çështja Komenti i NP-së Pikëpamja e ZKA-së 

Planifikimi dhe 
realizimi jo i duhur i 
planit të prokurimit 

Nuk pajtohemi

Procedurat për kontrata me vlerë 
minimale rregullohen me Nenin 52 te 
Rregullores se Prokurimit Publik Nr. 
01/2022 , përkatësisht paragrafi 52.1
 citim: Autoriteti kontraktues mund të 
përdor procedurën me vlerë 
minimale për çdo kontratë publike 
vlera e përllogaritur e të cilës është 
më pak se 1,000 euro. 

Departamenti i Prokurimit ka 
respektuar procedurat e LPP lidhur 
me zhvillimin e Procedurave 
minimale konform Nenit 52, me 
publikimin e tyre përmes platformës 
së e-prokurimit.

Çdo inicim  ka kërkesë, arsyetim 
teknik, zotim të mjeteve, dhe 
specifikim teknik, dhe datë kur është 
iniciuar. Data e inicimit, tregon që 
nuk është bërë ndarje, por janë 
aplikuar blerjet sipas nevojës/rastit, 
në këtë rast me arsyetime faktike, që 
procedurat e hapura në proces 
ndërlidhur me ato shërbime, ishin në 
proces ankimor pranë Organit 
Shqyrtues të Prokurimit. Pjesa 
dërmuese e këtyre procedurave 
ndërlidhen me mirëmbajtje të nën-
stacioneve, mirëmbajtje të 
automjeteve dhe makinave speciale 
dhe furnizime me material të zyrës. 
Të gjitha këto janë operacione të 
cilat në mungesë të tyre do të vënin 
në rrezik serioz funksionimin e nën-
stacioneve dhe sigurisë së stafit 
gjatë kryerjes së punëve.

E gjetura qëndron
Komenti i ndërmarrjes është në 
kundërshtim me gjendjen e 
përshkruar nga ana jonë në kuadër 
të kësaj çështje. Në asnjë rast nuk 
është theksuar se zhvillimi i 
procedurave të  vlerës minimale 
është bërë në kundërshtim me nenin 
48 të rregullores 01/2022.

Në çështje është trajtuar zhvillimi i 
numrit të lartë i procedurave me 
vlerë minimale duke qenë në 
kundërshtim me nenin 16 të Ligjit për 
Prokurimin Publik ku thekson se 
autoriteti kontraktues nuk do të 
zgjedh ose përdor metodën e 
vlerësimit me qëllim të zvogëlimit të 
vlerës së kontratës për furnizim nën 
kufirin e caktuar në nenin 19 për 
klasifikimin e kontratës publike sipas 
vlerës së parashikuar; dhe asnjë 
autoritet kontraktues, nuk do të 
ndajë kërkesën për prokurim për një 
sasi të caktuar të produkteve me 
qëllim të zvogëlimit të vlerës së 
kontratës për furnizim nën kufirin e 
caktuar në nenin 19 të këtij ligji. 

Vlen të theksohet që, ndërmarrja 
gjatë vitit 2023 kishte nënshkruar 67 
kontrata përmes procedurës së 
vlerës minimale. 

Ndërsa, arsyet e cekura në koment 
nga ana e ndërmarrjes, lidhur me 
nevojën e zhvillimit të disa 
procedurave të tilla,  të njëjtat janë të 
shpalosura edhe në kuadër të 
çështjes në fjalë në ketë raport.

Aplikimi i kritereve të 
përzgjedhjes jo në 
harmoni me LPP

Neni 68 i Ligjit mbi Prokurimin 
Publik, i referohet kërkesave 
kualifikuese ndërlidhur me 
gjendjen/kapacitetin ekonomik dhe 
financiar të OE. Në rastet nga 

E gjetura qëndron.

Në bazë të kërkesave ligjore (neni 
68 dhe 69 i LPP-së), në rast se 
kërkohet lista e kontratave të 
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Autoriteti kontraktues në njoftime për 
kontratë kërkon dëshmi mbi 
qarkullimin financiar, pajtohemi se 
duhet të vendoset maksimumi prej 2 
herë të vlerës së parashikuar, ose 
në raste kur kërkohet lista e 
kontratave me vlerë deri 1.5 herë në 
krahasim me vlerën e parashikuar.

Në mostrat e audituara, nuk ishin 
vendosur kritere kualifikuese tek 
Kapaciteti ekonomik dhe financiar 
(Neni 68).
III.2.3) Kapaciteti ekonomik dhe 
financiar  Dëshmia e kërkuar 
dokumentare:
III.2.4) Kapaciteti teknik dhe 
profesional         Dëshmia e kërkuar 
dokumentare:

Referuar Njoftimeve për kontrate të 
publikuara dhe të bashkëngjitura si 
dëshmi, asnjëra  nga mostrat e 
audituara nuk përmban Kritere 
kualifikuese Ekonomike financiare.

Lista mostrave të audituara:
• “Furnizimi me Izolator, Elemente 
Lidhëse, Kleme dhe Koka 
Kabllovike”;
• “Furnizim me Rimorkio për Bartje”;
• “Furnizimi dhe Montimi i 
Gjeneratorit 70 kVA”;
• “Furnizimi me Vegla Pune dhe 
Instrumente”;
• “Furnizimi dhe instalimi i baterive 
industriale pa mirëmbajtje”;
• “Furnizimi me Pajisje Mbrojtëse për 
Nënstacione”; dhe
• “Furnizim me Harduer të TIK”.

Referuar njoftimeve për kontratë dhe 
tender dosjes të publikuar sipas 
listës së mostrave të audituara, 
vërtetohet lehtë se AK KOSTT 
gjithmonë ka vendosur kërkesa 
minimale të mundshme kualifikuese 
që mundet një AK të vendos, që të 
mundësohet/që të shtohet numri i 
ofertuesve, sipas Nenit 69 të LPP-
së.

Neni 69- Aftësia teknike dhe 
profesionale 
1. Autoriteti Kontraktues mund të 
kërkoj nga operatoret ekonomik të 

nënshkruara, aty duhet të precizohet 
patjetër edhe shuma e kontratave të 
realizuara. 

Përveç kësaj, sipas nenit  24 të 
udhëzuesit nr 01/2023 për prokurim 
publik tek kërkesat lidhur me 
aftësinë teknike dhe profesionale 
duhet të kërkohet vlera minimale në 
lidhje me furnizimet në tri vitet e 
fundit e cila duhet të dëshmohet me 
një listë që liston furnizimet kryesore 
relevante të OE që specifikon: 
produktet e përfshira, shumën 
kontraktuale, datën dhe pranuesin / 
certifikata e pranimit.

Pra, kriteri i përcaktuar nga 
ndërmarrja se paku një kontratë në 
lidhje me shërbimet e ngjashme në 
tri vitet e fundit nuk është kriter i 
matshëm.

Lidhur me ketë edhe KKRP ka 
dhënë interpretim me datë 
22.11.2022 ku kishte sqaruar që në 
rast së autoriteti kontraktues aplikon 
kërkesën e lartcekur, e rëndësishme 
është të  përmbushet vlera minimale 
e kërkuar dhe nuk është i 
rëndësishëm numri i kontratave të 
realizuara.

Tutje, komenti nga ana e 
ndërmarrjes se shkëputja e 
mësipërme e Nenit 69.1, cek fjalën 
mund e jo duhet, si mundësi për 
Autoritet Kontraktuese gjatë 
mënyrës së vendosjes së kritereve 
minimale kualifikuese,  është në 
kundërshtim me gjendjen e 
përshkruar në kuadër të kësaj 
çështje. 

Në asnjë rast nuk është përshkruar 
nga ana jonë se ky kriter duhet të 
përcaktohet me patjetër. Ne kemi 
përshkruar se në rast se ndërmarrja 
e aplikon kritere të tilla atëherë të 
njëjtat duhet të aplikohen në harmoni 
me kërkesat ligjore.
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siguroj dëshmi për të treguar se ata i 
posedojnë kualifikimet minimale të 
kërkuara dhe specifikuara në dosjen 
e tenderit dhe në njoftimin e 
kontratës. Gjatë vendosjes së kësaj 
kërkese, autoriteti kontraktues mund 
të kërkojë nga operatoret ekonomik 
që të sigurojnë nëse është relevante 
dhe e nevojshme, njërin ose të gjitha 
dokumentet e specifikuara në ketë 
nen. 

iii. shënim për kërkesat e aftësisë 
teknike dhe/ose profesionale(neni 69
 i LPP-së):
- Në përputhje me ligjin e prokurimit 
publik, AK mund të kërkoj nga OE 
një listë të projekteve të realizuara 
në 3 vitet e fundit.Kësaj liste duhet ti 
bashkëngjitën si dëshmi:
1. Kur furnizimi është  bërë për një 
autoritet publik në Kosovë; ose në 
ndonjë vend tjetër, për dëshmi të 
këtij liferimi shërben kopja e 
certifikatës (certifikata /raport 
pranimi/ reference( të rëndësishme 
të l;shuar ose bashkë-nënshkruara 
nga autoriteti i tillë, të gjitha këto 
dëshmi duhet të kenë vlerën e 
realizuar.
2. Kur furnizimi është bërë për një 
blerës privat, për dëshmi të këtij 
livrimi shërben kopja e çdo 
dokumenti të nënshkruar nga blerësi 
dhe evidentimi i livrimi të tillë.

Kërkesa kualifikuese ndaj OE 
ndërlidhur me kapacitetin 
teknik/profesional ishte e prezantimit 
të 1 kontrate të ngjashme të 
realizuar brenda 3 viteve të fundit,  
dhe të dorëzohet si dëshmi e 
dokumentuar një listë të kontratave 
me 1 referencë apo certifikatë e 
pranimit bazuar në listën e 
kontratave të realizuara. Prezantimi i 
1 reference nënkupton vlerën më 
minimale të numrit të referencave, 
dhe është minimumi më i mundshëm 
kualifikues sipas LPP-së.

Shembull nga mostrat:
Se paku 1 kontratë në lidhje me 
shërbimet e ngjashme në 3 vitet e 
fundit(për LOT 1) /   
Një listë që specifikon parimet 
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relevante të performances; 
shërbimet e ngjashme; shumën e 
kontratës; datën dhe pranuesin të 
dëshmuara me 1 certifikata të 
pranimit apo i referenca për 
shërbimet e ngjashme përgjatë tri 
viteve të fundit nga data e publikimit 
të njoftimit për kontratë.

Gjithashtu shkëputja e mësipërme e 
Nenit 69.1, cek fjalën mund e jo 
duhet, si mundësi për Autoritet 
Kontratkuese gjatë mënyrës së 
vendosjes së kritereve minimale 
kualifikuese.

Mos rivlerësimi i 
pasurive të 
ndërmarrjes

Nuk pajtohemi me kualifikim të 
opinionit
 
Ligji Nr. 06/L- 032 për Kontabilitet, 
Raportim Financiar dhe Auditimi në 
Kapitullin II Kontabiliteti dhe 
Raportimi Financiar me nenin 4 
Raportimi Financiar paragrafi 3 
parasheh si në vijim; “ Shoqëritë 
tregtare me rastin e përgatitjes së 
pasqyrave financiare për qëllime të 
përgjithshme zbatojnë SNK-të dhe 
SNRF-të, SNRF-të për NVM dhe 
aktet nënligjore të nxjerra nga 
KKRF-ja. Tutje neni 7 parasheh “ 
Zbatimi i standardeve për përgatitjen 
e pasqyrave financiare për shoqëritë 
tregtare të mëdha 1. Shoqëritë 
tregtare të mëdha në Kosovë sipas 
nenit 5, paragrafët 5 dhe 11, të këtij 
Ligji zbatojnë SNK-të dhe SNRF-të 
si dhe interpretimet, rekomandimet 
dhe këshillimet e nevojshme të 
nxjerra nga BSNK-ja, që aprovohen 
nga KKRF-ja.”

Standardi Ndërkombëtar i 
Kontabilitetit (SNK) 16 paragrafi 29 
përcakton “ Një njësi ekonomike do 
të zgjedhë ose modelin e kostos në 
paragrafin 30 ose modelin e 
rivlerësimit në paragrafin 31 si 
politikë kontabël të vet dhe do të 
zbatojë këtë politikë për të gjitha 
kategoritë e aktiveve afatgjata 
materiale.” Rrjedhimisht, referuar 
paragrafit 29 të SNK 16 rezulton se 
ri vlerësimi i aseteve nuk është 
obligative përkundrazi, bazuar në 

E gjetura qëndron, bazuar në 
regjistrin e pasurive, figurojnë 4,467 
pasuri me kosto historike 
51,751,886� që janë të zhvlerësuara 
plotësisht dhe vlera e tyre neto në 
libra është zero. Për me tepër, në 
kuadër të pasurive me vlerë neto 
zero, gjenden 453 pasuri të cilat nuk 
kishin fare kosto historike në 
momentin e regjistrimit. Prej tyre 38 
toka, 10 ndërtesa, 26 rrugë, 151 
pajisje të rrjetit dhe 228 pajisje tjera.

SNK 16, Kosto e një zëri të aktiveve 
afatgjata materiale (toka, ndërtesa, 
makineri e pajisje) do të njihet si 
aktiv nëse dhe vetëm nëse: 
(a) është e mundshme që përfitimet 
ekonomike në të ardhmen që i 
atribuohen atij aktivi do të rrjedhin 
tek njësia ekonomike; dhe 
(b) kosto e aktivit mund të matet me 
besueshmëri. 

Marrë parasysh numrin e madh të 
pasurive të cilat janë të regjistruara 
me vlerë zero ( nuk kanë kosto fare 
fillestare), atëherë SNK 16, pika 26 
Vlera e drejtë e një aktivi për të cilin 
nuk ekzistojnë transaksione tregu të 
krahasueshme matet me 
besueshmëri në qoftë se (a) 
ndryshimet në gamën e vlerave të 
drejta të arsyeshme nuk janë të 
rëndësishme për atë aktiv ose (b) 
mundësitë e vlerësimeve të 
ndryshme brenda gamës mund të 
vlerësohen arsyeshëm dhe të 
përdoren në vlerësimin e vlerës së 
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SNK 16 është njëri nga dy opsionet 
që kompanitë mund të zgjedhin të 
përdorin në varësi të politikave të 
tyre të kontabilitetit dhe nevojave të 
raportimit financiar.

Paragrafi 30 i SNK 16 përcakton 
“Modeli i Kostos: Mbas njohjes 
fillestare si një aktiv, një zë i aktiveve 
afatgjata materiale mbartet me 
koston e tij minus çdo amortizim të 
akumuluar nga zhvlerësimi.”  Ky 
model është më tradicional dhe më i 
zakonshëm.

KOSTT është ndërmarrje publike e 
rregulluar. Si e tillë, të gjitha të hyrat 
dhe kostot përcaktohen dhe 
kontrollohen nga Zyra e Rregullatorit 
të Energjisë.

Zyra e Rregullatorit të Energjisë për 
Bazën e Aseteve të Rregulluara 
përdor Metodën e Kostos e cila 
është edhe një nga shumë arsyet 
pse KOSTT është përcaktuar për të 
njëjtën metodë. Kostot shtesë të 
zhvlerësimit për pjesën e aseteve të 
rivlerësuar ZRrE nuk i pranon në  
Bazën rregullative të aseteve ( RAB 
) dhe nuk njeh të hyra për këtë 
pjesë.

Një çështje tjetër ka të bëjë me 
koston e lartë të shërbimeve të 
rivlerësimit të pasurive për një 
ndërmarrje specifike si është KOSTT 
sh.a. Kostoja e rivlerësimit e cila do 
të duhej të bëhej nga një kompani e 
specializuar për rivlerësime për 
kompani të energjisë siç është 
KOSTT sh.a.
 
Ky shërbim konsiderohet tejet i 
kompleks dhe me kosto tejet të lartë 
. Nëse KOSTT sh.a do të zgjidhte të 
bëje rivlerësimin dhe të përdorë këtë 
metodë , rivlerësimi do të duhej të 
bëhej në baza periodike , duke u 
përsëritur së paku 3 deri në 5 vite .

Një vlerësim i kostove të tregut për 
shërbimet e rivlerësimit për bazën e 
pasurive specifike që KOSTT Sh.a 
ka në pronësi mund të përllogaritet 
prej 0.5 deri në 1 milionë euro. Kjo 

drejtë. Nëse një njësi ekonomike ka 
mundësi të përcaktojë me 
besueshmëri vlerën e drejtë ose të 
aktivit të marrë ose të aktivit të 
dhënë, atëherë vlera e drejtë e 
aktivit të dhënë përdoret për të matur 
koston e aktivit të marrë përveç rastit 
kur vlera e drejtë e aktivit të marrë 
është shumë më e qartë. 

Gjithashtu sipas paragrafit 51 te 
SNK 16  vlera e mbetur dhe jeta e 
dobishme e asetit duhet të rishikohet 
të paktën në çdo fund vit. Meqenëse 
kompania nuk ka ndërmarr veprime 
me kohë për jetëgjatësinë dhe ato 
pasuri i përdor atëherë entiteti mund 
të shqyrtoj rishikimin e metodës së 
llogaritjes së aseteve dhe të përdorë 
një metodë tjetër të amortizimit ose 
vlerësimit që reflekton më mirë 
gjendjen e tyre aktuale.

Madje Ligji Nr. 06/L- 032 për 
Kontabilitet, Raportim Financiar dhe 
Auditim, neni 12 Inventarizimi i 
pasurisë dhe detyrimeve, pika 3 
citon që: Nëse për shkak të 
rrethanave të ndryshme, gjendja 
fillestare (historike) e pasurisë nuk 
posedon dokumente burimore ose 
inventari i pasurive është i panjohur, 
vlefshmëria e tyre për qëllime të 
regjistrimit dhe qëllimeve tatimore 
vlerësohet nga vlerësues të 
licencuar vendor apo të huaj të 
pasurive të patundshme për vlerësim 
dhe regjistrim të pasurive.
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kosto shtesë do të ishte barrë shtesë 
në faturat e energjisë elektrike tek 
konsumatori fundor. 

Bazuar në çka u prezantua me lartë, 
KOSTT në Politikat kontabël e ka të 
përcaktuar Modelin e Kostos  
(Kostoja historike), si metoda më e 
përshtatshme dhe e favorshme si 
për kompaninë ashtu edhe për 
qytetarët e Republikës së Kosovës.

Sipas vlerësimit të menaxhmentit 
pasi të rregullohet çështja e 
pronësisë (tokave) do të rivlerësojë 
këtë kategori sipas kërkesave të 
SNK 16.
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Dobësi në vlerësimin 
e tenderëve në një 
aktivitet të prokurimit

Nuk pajtohemi
Komisioni Rregullativ i Prokurimit 
Publik në udhëzimet për OE apo 
interpretimet ligjore e lejon 
përjashtimin e OE nga konkurrimi,  
vetëm kur OE në fjalë oferton me  
njërën ofertë individualisht e me  
tjetrën ofertë si anëtar i 
grupit/konzorciumit për të njëjtën 
procedurë të prokurimit. 

Çertifikata e biznesit, së bashku me 
veprimtarinë primare dhe sekondare 
është vlerësuar vetëm si dëshmi e 
dokumentuar në kontkest të 
pajtueshmërisë konform neneve 54, 
56 dhe 59 të LPP-së. 

Verifikimet apo analiza e pronësisë, 
përderisa nuk ceket tek kriteri 
kualifikues, nuk do jepte një rezultat 
ndryshe gjatë një procesi të 
vlerësimit, sepse nuk ka bazë ligjore, 
apo interpretim ligjor nga KRPP, 
sepse përderisa edhe KRPP, gjatë 
regjistrimit të OE dhe pastaj edhe 
gjatë procesit të tenderimit nuk e 
ndalon/kufizon një situatë/ofertim të 
tillë .

Përderisa krejt këto fazat e 
mësipërme janë konsumuar, AK 
KOSTT nuk mund të  veproj 
ndryshe, përveç të respektoj Nenin 7
 dhe, Nenin 54, Nenin 56 dhe Nenin 
59 gjatë procesit të vlerësimit dhe 
krahasimit të ofertave, dhe një arsye 
që përmendet nga auditorët në 
raport ta cekim si arsye për eliminim, 
sepse s’ka bazë ligjore kufizuese.

Mospërfillja e ligjeve tjera 
ndërlidhëse, bie në përgjegjësi të 
OE (dhe në shumës), dhe Riskut që 
ato marrin në bazë të Nenin 65 ku 
fillimisht dorëzojnë Deklaratën nën 
Betim.

E gjetura qëndron.

Në bazë rregullores nr. 001/2022 për 
Prokurim Publik operatori ekonomik 
nuk lejohet të prezantojnë një tender 
si individual dhe si anëtarë të një 
grupi në të njëjtën kohë në një 
aktivitet të prokurimit. Rrjedhimisht, 
pjesëmarrja e dy operatoreve 
ekonomik  me pronarin e njëjtë të 
biznesit në të njëjtën procedurë të 
prokurimit  dëmton 
konkurrencën/krijon konkurrencë të 
pa ndershme.  

Lidhur me komentin nga ana e 
ndërmarrjes që KRPP, gjatë 
regjistrimit të OE dhe pastaj edhe 
gjatë procesit të tenderimit nuk e 
ndalon/kufizon një situatë/ofertim të 
tillë,  kjo nuk do të thotë se 
rrjedhimisht ju lejohet që pronaret që 
kanë në emrin e tyre me shumë se 
një biznes të aplikojnë në 
procedurën e njëjtë të prokurimit.

Mos pagesa e 
obligimeve ndaj 
furnitorëve

Nuk pajtohemi
Paranë e mbajtur sipas LPP-ës,  
Kontraktori mund të e tërhjek në dy 
mënyra si në udhëzimin në vazhdim, 
me kërkesë (nënkuptohet), sipas 
Kushteve të Veçanta të Kontratës:

Mbajtja e Parasë

E gjetura qëndron. 
Kushti i parasë së mbajtur është 
vendosur nga ndërmarrja tek 
Kushtet e Veçanta të Kontratës. Tek 
kjo pjesë nuk është fare e precizuar 
se Operatori Ekonomik duhet të bëjë 
kërkesë me shkrim pasi të kalon 
periudha e defekteve për pagesën e 
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a) Shuma, e specifikuar në Kushtet e 
Veçanta të Kontratës, do të ndalohet 
nga çdo pagesë e Furnizuesit deri 
në përfundim e Projektit.
b) Me lëshimin e 
Certifikatës/Dokumentit mbi 
Përfundimin e Projektit nga ana e 
Menaxherit të Projektit, shuma totale 
e ndaluar do t’i paguhet furnizuesit  
kur të kaloj periudha garantuese e 
Defekteve dhe Menaxheri  i Projektit 
ka vërtetuar se Defektet e njoftuara 
nga Menaxheri i Projektit Furnizuesit 
para përfundimit të kësaj periudhe 
janë korrigjuar.
Furnizuesi mund të zëvendësoj 
paratë e mbajtura me garancion 
bankar apo  me garancion nga 
kompanitë e sigurimit “me kërkesë”.

Pasi që Paraja e mbajtur është  në 
interes primar të Kontraktorit të 
kërkohet si pagesë me një kërkesë 
formale zyrtare me e-mail apo tjetër, 
me të cilën kërkesë njëkohësisht 
Kontraktori deklaron/siguron Projekt 
Menaxherin se nuk kishte defekte 
gjatë periudhës garantuese apo 
periudhës së përgjegjësisë së 
defekteve. 

Departament i Prokurimit konfirmon 
së një kërkesë e tillë zyrtare nuk 
është dorëzuar nga Kontraktori, apo 
Kontraktorët për kontratat/mostrat e 
audituara, për lirimin e parasë së 
mbajtur. 

Çdo pagesë e parasë së mbajtur, 
bëhet me Raport mbi pranimin e 
aktiviteteteve të realizuara nga 
Menaxheri i Projektit, dhe në 
mungesë të kërkesës nga 
Kontraktori ( e cila dorëzohet si 
dëshmi komplementare për pagesë 
ndër të tjera) pagesa nuk ka mundur 
të realizohet. 

Sipas KVK, Kjo është  e vetmja 
rrugë e komunikimit zyrtar ndërlidhur 
me pagesat, në këto raste edhe për 
pagesën e Parasë  së mbajtur. 

Këtë rrugë komunikuese/aprovuese 
për disbursim të pagesës së parasë 
mbajtur, Kontraktori apo Kontraktorët 

pjesës së mbajtur nga ndërmarrja.

Edhe në komentin e cekur nga vet 
autoriteti theksohet qartë se tek 
kushtet e veçanta është precizuar që 
me lëshimin e 
Certifikatës/Dokumentit mbi 
Përfundimin e Projektit nga ana e 
Menaxherit të Projektit, shuma totale 
e ndaluar do t’i paguhet furnizuesit  
kur të kaloj periudha garantuese e 
Defekteve dhe Menaxheri  i Projektit 
ka vërtetuar se Defektet e njoftuara 
nga Menaxheri i Projektit Furnizuesit 
para përfundimit të kësaj periudhe 
janë korrigjuar. 

Ndërsa në rast se furnizuesi 
dëshiron të  zëvendësoj paratë e 
mbajtura me garancion bankar apo  
me garancion nga kompanitë e 
sigurimit atëherë kjo gjë duhet të 
behet “me kërkesë”.

Tutje, në kuadër të kushteve të 
përgjithshme tek kontratat për 
furnizime, specifikohet që certifikata 
finale e pranimit lëshohet nga 
autoriteti kontraktues brenda 30 
ditëve nga skadimi i periudhës se 
garancisë ose menjëherë pas 
riparimeve eventuale që janë 
kërkuar. Ndërsa, tek kontratat për 
punë tek kushtet e përgjithshme të 
kontratës specifikohet që shuma e 
mbajtur ose garancia e mbajtur do të 
paguhet brenda 30 ditëve nga 
lëshimi i deklaratës së llogarisë 
përfundimtare.

Përveç kësaj, tek kushtet e veçanta 
të kontratave të cekura në kuadër të 
kësaj çështje, ishte precizuar që 
asnjë faturë nuk do të dorëzohet për 
pagese pa u harmonizuar në mënyrë 
elektronike (email) me projekt 
menaxherin dhe zyrtarin e prokurimit 
se fatura është në rregull dhe se 
furnizimet janë pranuar. 

Bazuar në ketë, në mënyre të çartë 
është kërkuar që ne rastin e 
realizimit të pagesave është kërkuar 
komunikimi me email në mes 
zyrtareve të ndërmarrjes. Pra në 
asnjë pjesë të kontratës nuk është 
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në fjalë e kanë aplikuar në projektet 
tjera.

Neglizhenca e kontraktorit, nuk 
mund t`i atribuohet Autoritetit 
Kontraktues.

kërkuar që për realizimin e pagesave 
të mbajtura nga autoriteti 
kontraktues duhet që fillimisht të 
ketë një kërkesë me shkrim nga 
operatori ekonomik siç është 
pretenduar nga ndërmarrja në bazë 
të komentit të dhënë.

Nëse operatori ekonomik i ka 
përmbushur të gjitha kushtet e 
cekura në kontratë atëherë edhe 
ndërmarrja  do të duhej ti zbatonte 
pagesat në bazë të kushteve të 
kontratës.

Si përfundim, komenti i dhënë nga 
ana e ndërmarrjes lidhur me ketë 
çështje, është në kundërshtim të 
plotë me kërkesat e vendosura në 
kushtet e veçanta të kontratës nga 
vet ndërmarrja.

Nënshkrimi i 
kontratës për 
auditimin e 
Pasqyrave Financiare

Kjo çështje është diskutuar në 
takimin fillestar ndërmjet Kryeshefit 
Ekzekutiv, Ndihmës Auditorit të 
Përgjithshëm, Drejtorit të Auditimit 
dhe Ekipit auditues. Kryeshefi i ka 
njoftuar në takimin fillestar se 
KOSTT është në proces të 
prokurimit për shërbimet e auditimit 
të jashtëm. Kjo për arsye se 

1. Zyra Kombëtare e Auditimit në 
njoftimin e saj dhe në diskutim ka 
treguar që për vitin 2023 nuk kryen 
auditime për qëllime ë veçanta për 
KOSTT, pra auditimi i pasqyrave për 
nevoja të Zyrës së Rregullatorit të 
Energjisë. 

2. Nënshkrimi i kontratës për 
auditimin e Pasqyrave Financiare 
është realizuar për dy raporte:
a. Raportin e auditimit për pasqyra 
financiare vjetore sipas Ligjit Nr. 
06/L-032 për Kontabilitet, Raportim 
financiar dhe Auditim, në bazë të cilit 
parashihen afatet e caktuara kohore 
për dorëzim të pasqyrave financiare 
të audituara në Këshillin Kosovar për 
Raportim Financiar dhe Ministrinë e 
Industrisë, Ndërmarrësisë dhe 
Tregtisë. 

b. Po ashtu sipas këtij ligji parashihet 

E gjetura qëndron. 
Zyra Kombëtare e Auditimit e kishte 
njoftuar KOSTT me datën 
18.09.2024 për planin e auditimit ku 
KOSTT do të jetë subjekt i auditimit 
të PFV për vitin 2023. 

Këtë e kishte bërë sipas Ligjit Nr. 
05/L-055 për Auditorin e 
Përgjithshëm dhe Zyrën Kombëtare 
të Auditimit të Republikës së 
Kosovës, neni 18, pika 4, ku citon: 
Zyra Kombëtare e Auditimit mund të 
kryej auditime të detyrueshme të 
rregullsisë në Ndërmarrjet Publike. 
Auditori i Përgjithshëm informon 
Aksionarin më së voni me 30 shtator 
të vitit aktual mbi atë se cilat nga 
këto auditime do të kryhen.

Edhe përkundër njoftimit zyrtar të 
ZKA-së për fillimin e procesit të 
auditimit, KOSTT me datën 
29.09.2023 kishte bërë njoftimin për 
kontratë edhe pa mbajtur fare 
takimin me ekipin e Zyrës 
Kombëtare të Auditimit. 

Tutje, në takimin fillestar të mbajtur 
me datën 23.10.2024 nga ZKA dhe 
menaxhmenti i KOSTT-it është 
njoftuar prapë që auditimi i 
pasqyrave financiare për vitin 2023 
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afati ligjor për dërgim tek Agjencia e 
Statistikave të Kosovës pasqyrën e 
pozitës financiare, llogaritë e fitimit 
dhe humbjeve si dhe informatat 
shtesë lidhur me vitin paraardhës 
kalendarik për qëllime statistikore 
dhe qëllime të tjera.

c. Raportin e auditimit të pasqyrave 
financiare vjetore për qëllime të 
veçanta sipas udhëzimeve 
rregullatore të kontabilitetit ZRrE.

d. Këto raporte janë të ndërlidhura 
dhe auditimi i vetëm njërit raport nga 
auditori i pavarur do të kishte të 
ngashme sepse koha dhe të gjitha 
procedurat e njëjta përdoren nga 
auditorët e pavarur për dhënjen e 
opinioneve për të dy raportet. 

Angazhimi i Kompanisë audituese ka 
qenë e nevojshme për shkak:

- Zyra Kombëtare e Auditimit nuk 
ofronte auditim të Raportit për 
qëllime të veçanta sipas kërkesës 
nga ZRrE për vitin 2023.

- Afatit ligjor deri më 30 prill të vitit 
vijues për dorëzim të pasqyrave 
financiare të audituara dhe 
raportimet shtesë në Këshillin 
Kosovar për Raportim Financiar dhe 
Ministrinë e Industrisë, 
Ndërmarrësisë dhe Tregtisë. (Ligji 
Nr. 06/L-032 për Kontabilitet, 
Raportim financiar dhe Auditim)

- Në rast të mos dërgimit të 
dokumentacionit të kërkuar apo 
dërgimit me vonesë në KKRF, me 
ligj parashihen të drejtat për 
shqiptimin e masave ndëshkimore 
në varësi të klasifikimit të 
ndërmarrjes. (Ligji Nr. 06/L-032, 
Neni 36).

- Dispozitave specifike nga nga 
Marrëveshja për Kredi me BERZH e 
vitit 201,4 e cila kërkon nga KOSTT 
angazhimin e një firme ligjore të 
pavarur.

do të bëhet nga ZKA.

Pavarësisht kësaj, KOSTT kishte 
nënshkruar kontratën me datën 
12.12.2023 për dy raportet e 
auditimit përfshirë atë të pasqyrave 
financiare të cilin veçse e kishte 
filluar ZKA-ja.

Lidhur me komentin e KOSTT ku 
thotë që, Angazhimi i Kompanisë 
audituese ka qenë e nevojshme për 
shkak: Zyra Kombëtare e Auditimit 
nuk ofronte auditim të Raportit për 
qëllime të veçanta sipas kërkesës 
nga ZRrE për vitin 2023, komenti si i 
tillë nuk qëndron për faktin që 
KOSTT kishte mundësinë të fillonte 
procesin e tenderimit vetëm për 
kontraktimin e auditimit për nevoja të 
veçanta.
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Tejkalimi i vlerës 
totale të kategorisë 
sipas kontratës

Procedura e prokurimit 
publikuar/kontraktuar në vitin 2020, 
më herët se kur është dhënë 
interpretimi ligjor nga KRPP, i cili 
ishte në qershor të vitit 2023, dhe 
para hyrjes në fuqi te Rregullores se 
Prokurimit Nr.01/2022 me dt. 
01.11.2022.
Kjo e gjetur, gjithashtu nuk është e 
bazuar as në Rregulloren dhe 
Udhëzuesin Operativ të vitit 2019 
dhe atë të vitit 2021. Mënyra e 
publikimit të Kontratave kornizë me 
kategorizim ishin të 
saktësuar/rregulluar me Nenin 
56.15.
Kontratat kornizë me kategorizim, 
sipas Rregullores dhe Udhëzuesit 
Operativ të viteve 2019 dhe 2021, 
janë aplikuar për Kontratat kornizë 
ku ishte e pamundur përcaktimi i 
sasisë.
Një Kufizim i vlerës totale të 
realizimit të kategorisë është 
vendosur tani në Rregulloren e 
Prokurimit Nr.01/2022, e cila 
aktualisht është në fuqi.
Këto janë fakte të patejkalueshme, 
dhe konsiderojmë që duhet të 
përmendet edhe në draft raportin 
final, dhe si e gjetur të largohet në 
tërësi në raportin final, sepse nuk 
është e bazuar në Nenet e 
rregulloreve apo udhëzuesve të cilit 
ishin në fuqi para datës së 
publikimit/nënshkrimit të kontratës 
kornizë në fjalë.

E gjetura qëndron. 

Edhe përkundër komentit të 
autoritetit kontraktues e gjetura 
qëndron për faktin se edhe në 
kuadër të rregullave dhe udhëzuesit 
operativ të prokurimit publik të viti 
2019 dhe 2021 ( tani të shfuqizuar) 
edhe në kuadër të të rregullores 
001/2022 për prokurim publik që 
është në fuqi,  përmbajtja e kriterit 
është e njëjtë. 

Edhe në bazë të udhëzimeve të 
shfuqizuara është kërkuar që 
kurdoherë që Autoriteti Kontraktues 
nuk dinë sasitë indikative, kontratat 
me çmime për njësi, AK duhet të 
përcaktoj peshat në bazë të 
rëndësisë së secilës “kategori të 
shërbimeve" ose secilit "artikull" në 
mënyrë që AK të përcaktoj se cila 
është oferta me çmim më të ulët.

Pra, arsyeja e përcaktimit të peshimit 
është përcaktimi i çmimit me të lirë 
në bazë të asaj se si autoriteti 
kontraktues i përcakton kategoritë. 
Në bazë të atyre kategorive tutje 
duhet të behet edhe realizimi i 
kontratës. Pra, kërkesat ligjore kanë 
mbetur të njëjta dhe interpretimi i 
KKRP-së në vitin 2023 vetëm ka 
dhënë sqarime me të hollësishme 
lidhur me ketë kërkesë.
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Shënimet fundore

¹ Pajtueshmëria me autoritetet – pajtueshmëria me të gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e 
mira relevante. 

² Kolektivisht të referuara si pajtueshmëri me autoritetet

³ Vlen të ceket se bartje të pasurive nga KEK në KOSTT kishin ndodhur edhe përgjatë viteve 2012-2013.
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